
Situación Sanitaria en 
amazonas, Cajamarca, 
san Martín y 
Lambayeque.

Dra Essy Maradiegue
Dirección de Prevención Y 

Control de Cáncer
Ministerio de Salud



minsa

Artículo 3. Atención integral oncológica

“El Estado garantiza el acceso y la cobertura oncológica 
integral, que incluye la prestación de servicios de 
promoción, prevención, control y atención oncológica en 
cualquiera de sus manifestaciones, formas o 
denominaciones, que permita asegurar el tratamiento de 
calidad de las personas diagnosticadas con dicha 
enfermedad, a nivel nacional y en forma progresiva de 
acuerdo al desarrollo y la disponibilidad de recursos, 
incluyendo acciones multisectoriales e 
intergubernamentales.”

Ley nacional de cáncer



AGENDA:

Estado actúa de los servicios en las Regiones de 
Amazonas, Cajamarca, San Martín y Lambayeque

Sobre el avance de la implementación de los 
programas de tamizaje y diagnóstico precoz de cáncer 
en la Región de San Martín. 

1

2



SERVICIOS ONCOLOGICOS  
(QUIMIOTERAPIA ENDOVENOSA)  

LAMBAYEQUE 
Hospital Regional de Lambayeque 

CAJAMARCA
Hospital Regional de Cajamarca 
Hospital de Jaén

SAN MARTIN
Hospital Lamas IIE
Hospital de Tarapoto

RADIOTERAPIA 

LAMBAYEQUE
Hospital Regional de 
Lambayeque (T)

SERVICIOS ONCOLOGICOS 
(TRATAMIENTO VIA ORAL) 

SERVICIOS QUIRÚGICOS 
ONCOLÓGICOS 

SANTA MARTIN
Hospital de Moyobamba

AMAZONAS
Hospital Regional Virgen de Fátima

SERVICIOS ONCOLOGICOS - TRATAMIENTOS*

Para diagnostico y 
tratamiento de alta 

especialización:

Instituto Especializados 
regionales
Establecimientos de salud del 
III nivel
INEN

*Según capacidad resolutiva, 
necesidad de atención y criterio de 
referencia del especialista.

INTERVENCIONES 2022 2023 2024 2025
ATENCIONES DE TODO TIPO DE CANCER 37,642 52,152 63,558 68,742

ATENCIONES DE CANCERES PREVALENTES 27,127 37,354 46,013 51,144

ATENCION PALIATIVA 46 539 1,126 1,893



Fuente: HIS-MINSA 2025. Corte 13/01/2026

Implementación de programa de tamizaje en corredor 
geográfico:  Amazonas, San Martín, Lambayeque y 
Cajamarca 

Fuente: HIS-MINSA. Corte 13.01.2026

Prevención de Cáncer de Cuello Uterino: 
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Evolución del Tamizaje para cáncer de cuello uterino 2023-2025

IVAA VPH PAP

106,597 117,654 126,666

6 41
162

1.081

14 5
0

58

11%

2%
5%

24%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0

200

400

600

800

1.000

1.200

AMAZONAS SAN MARTIN LAMBAYEQUE CAJAMARCA

% de Mujeres con resultado positivo a tamizaje y  
tratamiento de Lesiones Premalignas

ABLATIVO ESCICIONAL %

Oportunidades de mejora:
ü Fortalecer la detección molecular del VPH como 

método de Tamizaje. 
ü Continuar con el monitoreo y asistencias técnicas. 
ü Mejorar la articulación con el segundo nivel para el 

diagnóstico y manejo de lesiones premalignas.
ü Mejorar el registro de las atenciones en los SI 

disponibles



Fuente: HIS-MINSA 2025. Corte al 31/12/2025.

Implementación de programa de tamizaje en corredor 
geográfico:  Amazonas, San Martín, Lambayeque y 
Cajamarca Prevención de Cáncer de Mama: Oportunidades de mejora:

ü Intensificar las campañas de tamizaje de cáncer de 
mama gratuito a mujeres de 40 a 69 años, 
indistintamente del tipo de seguro.

ü Fortalecer el monitoreo y asistencia técnica continuo 
sobre el avance de metas de tamizaje de cáncer de 
mama y registro HIS-MINSA.

ü Implementación de la telemamografía.
ü Mejorar la captación de usuarias para acceso a la 

mamografía (sensibilización, difusión y gestión de 
traslado de usuarias para el tamizaje). 

CORREDOR 9 IPRESS CON MAMÓGRAFO OPERATIVO

Amazonas (1) Hospital Gustavo Lanatta Lujan

Cajamarca (3) Hospital Regional de Cajamarca, Hospital General de Jaén 
y Hospital José Soto Cadenillas Chota

Lambayeque (2) C.S. José Leonardo Ortiz y Hospital Las Mercedes

San Martín (3) Hospital de la Banda Shilcayo, Hospital Moyobamba y 
Hospital Tarapoto

Fuente: MINSA – DPCAN con corte al 03/11/2025.

88,840

101,756

115,470



Fuente: HIS-MINSA 2025. Corte al 31/12/2025.

Implementación de programa de tamizaje en corredor 
geográfico:  Amazonas, San Martín, Lambayeque y 
Cajamarca Prevención de Cáncer prevalentes: 

Oportunidades de mejora:
ü Intensificar las campañas de 

tamizaje de cáncer de 
prevalentes en población 
objetiva, indistintamente del 
tipo de seguro.

ü Fortalecer el monitoreo y 
asistencia técnica continuo 
sobre el avance de metas 
de tamizaje de cáncer 
prevalentes y registro HIS-
MINSA.

ü Mejorar la captación de 
usuarias para acceso a los 
tamizajes prevalentes 
(sensibilización, difusión y 
gestión de traslado de 
usuarias para el tamizaje). 
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Asignación Presupuestal –AÑO 2026

Fuente: Portal de Transparencia Económica- 16-01-2026

TAMIZAJE EN CANCER DE CUELLO UTERINO

PP0024-PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER

Producto/Proyecto 3000004: MUJER TAMIZADA EN CANCER DE CUELLO UTERINO 72,599,463
Pliego PIA
440: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 696,362
441: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH 3,734,082
442: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE APURIMAC 1,727,982
443: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 9,926,383
444: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 4,793,776
445: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 2,337,783
446: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO 5,266,890
447: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE 
HUANCAVELICA 2,899,499
448: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANUCO 184,328
449: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ICA 2,619,581
450: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 3,331,194
451: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 11,038,320
452: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 1,531,277
453: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LORETO 3,790,095
454: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MADRE DE 
DIOS 1,316,812
455: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 1,124,769
456: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PASCO 200,921
457: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 1,462,161
458: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO 3,794,620
459: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN 2,709,251
460: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 3,862,170
461: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES 252,937
462: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI 356,300
463: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LIMA 3,431,934
464: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL 
CALLAO 210,036

TAMIZAJE CANCER DE MAMA
Producto/Proyecto 3000816: MUJER TAMIZADA EN CANCER DE MAMA 16,073,198

Pliego PIA
440: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 27,170
441: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH 432,213
442: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE APURIMAC 596,034
443: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 1,408,902
444: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 1,489,200
445: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 1,118,015
446: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO 1,012,472
447: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 754,563
448: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANUCO 669,991
449: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ICA 1,415,886
450: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 249,443
451: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 310,364
452: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 671,389
453: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LORETO 132,711
454: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS

452,608
455: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 227,400
456: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PASCO 707,641
457: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 428,460
458: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO 1,130,983
459: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN 242,144
460: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TACNA 155,240
461: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE TUMBES 464,745
462: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE UCAYALI 14,060
463: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LIMA 1,724,194
464: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO

237,370

Fuente: Portal de Transparencia Económica- 16-01-2026



Asignación Presupuestal –AÑO 2026

Fuente: Portal de Transparencia Económica- 16-01-2026

TAMIZAJE DE CANCERES PREVALENTES

PP0024-PREVENCIÓN Y CONTROL DEL CÁNCER

Producto/Proyecto 3000817: PERSONA TAMIZADA PARA DETECCION DE OTROS 
CANCERES PREVALENTES 20,496,105

Pliego PIA
440: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 209,617
441: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH 371,952
442: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE APURIMAC 687,248
443: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 2,939,290
444: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 286,229
445: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 2,483,157
446: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE CUSCO 1,306,463
447: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 389,000
448: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE HUANUCO 400,627
449: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE ICA 586,583
450: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 52,739
451: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 637,675
452: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 1,077,920
453: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE LORETO 222,610
454: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 511,442
455: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 391,781
456: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PASCO 282,287
457: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 532,619
458: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO 1,721,648
459: GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN 1,849,074



PREVENCIÓN

GRACIAS

DIAGNOSTICO TRATAMIENTO CUIDADOS 
PALIATIVOS



GRACIAS.



HOSPITAL II-E LAMASHOSPITAL II-1 MOYOBAMBA HOSPITAL II-2 TARAPOTO

DIRECCION REGIONAL DE SALUD SAN 
MARTIN

PROGRAMA PREVENCION Y CONTROL DE CANCER



HOSPITALES ONCOLOGIA 
CLINICA CIRUGIAS PATOLOGIA 

CLINICA
HOSPITAL II-E LAMAS X

HOSPITAL II- 2 TARAPOTO X X X

HOSPITAL II-1 MOYOBAMBA X X

SERVICIOS ONCOLOGICOS



Inaugurado el 15 enero 2025.
 Incluyó áreas  de administración de quimioterapia, 

preparación de citostáticos y consultorios.
Tuvo impacto social y económico. 

Inicio el 25 de mayo del 2022.

Se pone en funcionamiento el 22 de 
agosto de 2025. Logrando un beneficio 

para la población del Alto Mayo.
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12 4 5 5 12 18 94 440 210 324 333 791

534

30 A 59 AÑOS 60 AÑOS A MAS

534

TOTAL

1124

0 A11 AÑOS

16

12 A 17 AÑOS

10 30

18 A 29 AÑOS

TOTAL DE CASOS DE CÁNCER EN LA REGION SAN MARTIN POR GRUPO ETAREO Y SEXO

El gráfico muestra los 10 
diagnósticos mas frecuentes de 
cáncer en la región : siendo el 
cáncer en la mujer las  dos 
primeros diagnósticos : Cáncer de 
mama con 23 %, cuello uterino 
16.4% y piel 14.9% de población 
en general.



TIEMPO DE DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO
HOSPITAL MOYOBAMBA:
• Intervalo de tiempo para el Diagnóstico Oncológico:  7 a 10 días 
• Intervalo de tiempo para el inicio del Tratamiento Oncológico 

quirúrgico: 10 días aproximadamente.
• Quimioterapia: referencia a Hospital Lamas.
• HOSPITAL LAMAS:
• Intervalo de tiempo para el diagnostico 30 a 60 días demoras en 

resultados de biopsias y tomografía. Tratamiento inmediato con 
resultados
• HOSPITAL TARAPOTO:
• Intervalo de tiempo de diagnostico 28 días.



REGION SAN MARTIN BENEFICIADA CON LEY GENERAL DEL CANCER 31336 
CON PRESUPUESTO PARA RECURSO HUMANO ( desde el año 2023 a la fecha)

• 02 MÉDICOS ONCÓLOGOS
• 01 QUIMICO FARMACEUTICO
• 02 ENFERMEROS ESPECIALISTAS

HOSPITAL II-E 
LAMAS

• 01 MÉDICO ONCÓLOGO
• 01 CIRUJANO ONCÓLOGO
• 01 GINECOLOGO
• 01 ANATOMO PATOLOGO
• 01 QUIMICO FARMACEUTICO

HOSPITAL II-2 
TARAPOTO

• 01 GINECOLOGO ONCÓLOGO
• 01 CIRUJANO ONCÓLOGO

HOSPITAL II-1 
MOYOBAMBA

HOSPITAL II-E 
BANDA SHILCAYO

EQUIPOS ITINERANTES 
( tamizajes 

oncologicos)

•01 TECNOLOGO MEDICO
•01 RADIOLOGO

•04 MEDICOS GENERALES
•04 OBSTETRAS
•01 BILOGO



HORARIO DE ATENCION

• Consulta externa : 12 horas
• Quimioterapia      : 12 horas

HOSPITAL II-E 
LAMAS

•  Hospitalización : 24 horas.
• consulta externa : 6 horas
• Interconsulta : de acuerdo a necesidad.
• Turnos quirúrgicos de 12 horas y programados.
• Turnos en gabinete de procedimientos 6 horas.

HOSPITAL II-2 
TARAPOTO

•  Hospitalización : 24 horas. 
• consulta externa : 6 horas
• Interconsulta : de acuerdo a necesidad.
• Turnos quirúrgicos de 12 horas y programados.
• Turnos en gabinete de procedimientos 6 horas.

HOSPITAL II-1 
MOYOBAMBA



INFRAESTRUCTURA Y TECNOLOGÍA PARA EL 
DIAGNÓSTICO ONCOLÓGICO A NIVEL REGIONAL:

TOMÓGRAFO RESONADOR 
MAGNÉTICO

ANATOMIA 
PATOLÓGICA

MAMÓGRAFO TORRE 
ENDOSCOPICA

ECOGRAFOS 3 
TRANSDUCTO

RES

HOSPITAL 
II-2 

TARAPOTO
01 01 01 01 01 (regular) 01

HOSPITAL 
II-1 

MOYOBAM
BA

01
Necesita 

mantenimiento 
preventivo 
constante

- 01 01
NO OPERATIVO

02 01

HOSPITAL 
II-E LAMAS - - - - - 01



INFRAESTRUCTURA DE LA UNIDAD ONCOLOGICA

SALA DE 
QUIMIOTERAPIA 

CENTRAL DE 
MEZCLAS

CONSULTORIOS 
EXTERNOS

SALA DE 
OPERACIONES CAMAS

HOSPITAL II-2 
TARAPOTO

SI 
6 SILLONES 

6 BOMBAS DE 
INFUSION 

SI 
INSTALACION 
NO EQUIPADA

01 01 6 

HOSPITAL II-1 
MOYOBAMBA NO NO 01 01

3 CAMAS EN 
CIRUGIA Y 3 
CAMAS EN 

GINECOLOGI
A

HOSPITAL II-E 
LAMAS

SI
18 SILLONES 14 

BOMBAS DE 
INFUSION 

SI 02 NO NO



EQUIPOS: 2022

Nombre de la Ipress
Equipos 

Termorregulador 
Portátil

 Kit para toma de 
Biopsia de Cuello 

Uterino
C.S. Morales 2 3
C.S. Chazuta 2 3
C.S. Pongo del Caynarachi 2 3
C.S. Tabalosos 2 3
Hospital II-E Lamas 2 3
Hospital Rural San José de Sisa 2 3
C.S. San Martín de Alao 2 3
Hospital rural Picota 2 3
C.S. Soritor 2 3
C.S. Jepelacio 2 3
Hospital Rural Nueva Cajamarca 2 3
C.S. Naranjos 2 3
Hospital Rural Saposoa 2 3
C.S. Nuevo Lima 2 3
C.S. Uchiza 2 3

TOTAL 30 45

Nombre de la Ipress  Equipo de 
Electroccirugía

Hospital II-E Lamas 1
Hospital Rural Picota 1

EQUIPOS: 2024

ESTACIONES DE 
INCLUSIÓN DE PARAFINA

COLOREADOR 
AUTOMATICO DE 

TEJIDOS

ECOGRAFO DE 3 
TRANSDUCTORES

TORRE 
ENDOSCOPICA 
CON 2 CAÑAS

HOSPITAL II-E LAMAS X X
HOSPITAL II -2 TARAPOTO X X X
HOSPITAL II-1 MOYOBAMBA X X
HOSPITAL II- E BELLAVISTA X

IPRESS 

II NIVEL

EQUIPOS: 2023

EQUIPOS: 2025
II NIVEL

 MICROSCOPIO 
HOSPITAL  II-E BELLAVISTA X
HOSPITAL  II-1 MOYOBAMBA X
HOSPITAL TARAPOTO X

TOTAL 3

 IPRESS 

MAMOGRAFO Kit Anatomía patológica
HOSPITAL II-E BANDA DE SHILCAYO X

HOSPITAL II-1 MOYOBAMBA

(1) Coloreador Automático de Tejidos,                             
2)Criostato,                                                                       
3) Procesador automatico de tejidos,                             
4)Estacion  de Inclusión de Parafina, )

IPRESS 
II NIVEL

Pendiente de RECEPCION  13 video colposcopio 
para establecimientos de I y II nivel de atención. 

ESTABLECIMIENTOS DE SALUD BENEFICIADOS CON EQUIPOS PARA TRATAMIENTO Y 
DIAGNOSTICO ONCOLOGICO



Abastecimiento de Medicamentos e Insumos Disponibilidad General: 

• Se mantiene un abastecimiento promedio del 80% en 
medicamentos oncológicos e insumos médicos, 
permitiendo la continuidad de la mayoría de los esquemas 
de quimioterapia. 
• Situación Crítica (Analgesia): Existe una dificultad severa 

en el abastecimiento de Morfina. La Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID) atiende los 
requerimientos con stocks mínimos, lo que pone en riesgo 
el manejo del dolor y los cuidados paliativos de pacientes 
en estadios avanzados.



BRECHAS PARA FORTALECIMIENTO DE LAS UNIDADES 
ONCOLOGICAS 

• Recursos Humanos:
Hospital Lamas: 
•  01 Químico Farmacéutico
•  01 Anatomo patólogo 
•  01 Gastroenterólogo.

Hospital Moyobamba: 
•  01  Radiólogo. 

Hospital Tarapoto
• 02 Radiólogo 
• 02 Tecnólogo 
• 01 Oncólogo Clínico
• 01 cirujano oncólogo
• 01 neumólogo oncólogo



BRECHAS PARA FORTALECIMIENTO DE LAS UNIDADES 
ONCOLOGICAS – REGION SAN MARTIN 

Hospital Lamas: 
•  Torre endoscópica
•  Microtomo

Hospital Moyobamba: 
•    Microtomo
•    Mamógrafo
•     Resonador 

Hospital Tarapoto
•    Microtomo
•    Mamógrafo
•     Resonador 
•     Cámara de flujo laminar
•     Torre endoscópica

Equipos : 



NECESIDAD DE AMPLIAR SERVICIOS PARA DIAGNOSTICOS  
ONCOLOGICAS – REGION SAN MARTIN 

Hospital Rioja: 
•  Mamógrafo

Hospital Bellavista 
•    Mamógrafo
•     Anatomía patológica



HOSPITAL II-E 
BELLAVISTA

HOSPITALII-2 
TARAPOTO

HOSPITALII-E 
LAMAS

HOSPITALII-1 
MOYOBAMBA

PROPUESTA 
COMO REGION 
SAN MARTIN

HOSPITALII-1 RIOJA





AGRADECE TU VISITA


